
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ПОСЕЛКА

Выпуск № 21 2015 г.
Информационный бюллетень

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК ЛЕВАШОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 27.08.2015     № 21

Санкт-Петербург

О внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования поселок Левашово

Руководствуясь положениями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом 

Муниципального образования поселок Левашово, учитывая приведение отдельных положений Устава в соответствие с изменениями, внесенны-

ми в Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге",

Муниципальный Совет

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Муниципального образования поселок Левашово, принятый Решением Муниципального 

Совета муниципального образования поселок Левашово 23 июня 2011 года № 17, зарегистрированный Главным управлением Министерства юсти-

ции Российской Федерации по Санкт-Петербургу 18 июля 2011 года, государственный регистрационный № RU782090002011001 (далее – Устав):

1.1. Подпункты пункта 1 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:

«6) содействие в установленном порядке исполнительным органам государственной власти Санкт-Петербурга в сборе и обмене информацией 

в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также содействие в информировании населения об угрозе возникнове-

ния или о возникновении чрезвычайной ситуации»;

«16) определение границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, в порядке, уста-

новленном Правительством Российской Федерации»;

«18) организация информирования, консультирования и содействия жителям муниципального образования по вопросам создания товариществ 

собственников жилья, советов многоквартирных домов, формирования земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома»;

«24) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных 

правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-

экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации»;

«33) назначение, выплата, перерасчет ежемесячной доплаты за стаж (общую продолжительность) работы (службы) в органах местного само-

управления муниципальных образований к трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии за выслугу лет лицам, заме-

щавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципальных образований (да-

лее – доплата к пенсии), а также приостановление, возобновление, прекращение выплаты доплаты к пенсии в соответствии с Законом Санкт-Пе-

тербурга от 10.05.2011 N 204-50 (ред. от 27.09.2012) «О ежемесячной доплате к трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга»;

«38) обеспечение условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, организация 

и проведение официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муници-

пального образования»;

«39) проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан»;

«40) организация и проведение досуговых мероприятий для жителей муниципального образования»;

«43) оказание в порядке и формах, установленных Законом Санкт-Петербурга от 08.11.2001 N 760-95 (ред. от 15.12.2010) «Об участии граждан 

в обеспечении правопорядка в Санкт-Петербурге» поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка на 

территории муниципального образования»;

«44) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных 

учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, 

а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»;

«45) осуществление мероприятий по содержанию в порядке и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, уве-

ковечивающих память погибших при защите Отечества, расположенных вне земельных участков, входящих в состав комплексов, включающих зе-

мельные участки, здания, сооружения и иные объекты, предназначенные для осуществления погребения, оказания услуг, связанных с погребением, 

а также содержания мест погребения (далее – кладбища), за исключением воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увекове-

чивающих память погибших при защите Отечества, расположенных вне кладбищ, включенных в перечень, утвержденный Правительством Санкт-

Петербурга, в отношении которых мероприятия по содержанию в порядке и благоустройству осуществляются Правительством Санкт-Петербурга».

1.2. Дополнить подпункт 41 пункта 1 статьи 4 Устава абзацем следующего содержания: «устройство искусственных неровностей на проездах 

и въездах на придомовых территориях и дворовых территориях».

1.3. Дополнить пункт 1 статьи 4 Устава следующими подпунктами:

«48) участие в установленном порядке в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных ве-

ществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге»;

«49) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного 

самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов муниципальных советов муниципальных образований, муни-

ципальных служащих и работников муниципальных учреждений»;

«50) участие в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребле-

ния табака на территории муниципального образования»;

«51) информирование населения о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма, в том числе посредством 

проведения информационных кампаний в средствах массовой информации»;

«52) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосова-

ния по отзыву депутата муниципального совета, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправ-

ления, голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования, за исключением пол-

номочий исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга, установленных федеральными законами и законами Санкт-Петербурга»;

«53) согласование границ зон экстренного оповещения населения»;

«54) участие в работе призывной комиссии на территории муниципального образования и комиссии по постановке граждан на воинский учет 

на территории муниципального образования»;

«55) обеспечение сохранности воинских захоронений, расположенных вне земельных участков, входящих в состав кладбищ, за исключением 

воинских захоронений, расположенных вне кладбищ, включенных в перечень, утвержденный Правительством Санкт-Петербурга, в отношении 

которых мероприятия по обеспечению сохранности осуществляются Правительством Санкт-Петербурга»;

«56) восстановление пришедших в негодность воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память по-

гибших, расположенных вне земельных участков, входящих в состав кладбищ, за исключением воинских захоронений, мемориальных сооруже-

ний и объектов, увековечивающих память погибших, расположенных вне земельных участков, входящих в состав кладбищ, включенных в пе-

речень, утвержденный Правительством Санкт-Петербурга, в отношении которых мероприятия по восстановлению пришедших в негодность осу-

ществляются Правительством Санкт-Петербурга».

1.4. Дополнить пункт 2 статьи 25 Устава следующим подпунктом:

«15) допущение главой муниципального образования, местной администрацией, иными органами и должностными лицами местного самоуправ-

ления муниципального образования и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и сво-

бод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дис-

криминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального 

и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов».

1.5. Дополнить статью 37 Устава следующим пунктом:

«15. Определить в качестве официального периодического издания, осуществляющего публикацию муниципальных нормативных правовых ак-

тов муниципального образования поселок Левашово средство массовой информации «Муниципальный вестник поселка Левашово».

2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в установленном действующим законодательством порядке и вступает в силу 

после официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу муниципального образования О. Д. Иванова.

Глава муниципального образования поселок Левашово О. Д. Иванов

1 октября – 
Международный день 

пожилых людей
Поздравление Секретаря Санкт-Петербургского 

регионального отделения Партии «Единая Россия», Председателя 
Законодательного Собрания Санкт-Петербурга Вячеслава 
Макарова с Международным днем пожилых людей:

Дорогие петербуржцы!
Примите искренние поздравления с Днём пожилого человека!
Мы отдаем дань уважения старшему поколению. 

Петербуржцы, вступившие в «золотой возраст», восхищают 
нас житейской мудростью, духовной зрелостью, эмоциональной 
щедростью и неистощимым оптимизмом.

Судьба нашего пожилого поколения сложилась непросто, много 
тяжелых испытаний выпало на его долю. Наши отцы, деды и прадеды воевали на фронтах Великой 
Отечественной войны, пережили ужасы блокады, восстанавливали разрушенное войной народное 
хозяйство и экономику страны. Высокое чувство патриотизма, любовь к нашему прекрасному 
городу, несгибаемая сила воли, твердость духа помогли им выстоять и победить!

Вся жизнь наших уважаемых пожилых петербуржцев – это пример самоотверженного труда, 
стойкости и жизнелюбия. Наш долг – обеспечить им достойную жизнь, уверенность в завтрашнем 
дне, окружить теплотой и заботой каждого пожилого человека. Мы многое уже сделали, и впредь 
будем делать всё возможное.

Дорогие наши пенсионеры, ветераны войны и труда, примите благодарность 
и признательность за все, что вы сделали для родного города и страны. Вы – поистине золотой 
фонд государства, духовный стержень нашего общества!

Желаю всем петербуржцам крепкого здоровья, долголетия, оптимизма, тепла родных и близких 
людей!

5 октября – День учителя
Поздравление Секретаря Санкт-Петербургского регионального отделения Партии «Еди-

ная Россия», Председателя Законодательного Собрания Санкт-Петербурга Вячеслава Мака-
рова с Днем учителя:

Дорогие педагоги, работники образовательных учреждений, ветераны педагогического 
труда! От всей души поздравляю вас с профессиональным праздником!

Профессия учителя по праву считается одной из самых уважаемых, благородных и созида-
тельных. На педагогов возложена почетная миссия воспитания молодежи и формирования 
нравственных и моральных основ подрастающего поколения.

Современная система образования предъявляет высокие требования к каждому педагогу. 
Петербургских учителей отличает высокий уровень культуры, творческий подход к делу, от-
ветственность, а самое главное: бесконечная преданность своей профессии, любовь к детям. 
Среди учителей нет, и не может быть равнодушных и безразличных. Наши учителя вклады-
вают в своих учеников гораздо большее, чем знания, они отдают им частицу сердца и души!

Сердечно благодарю всех учителей за неоценимый вклад в воспитание юного поколения, 
верность выбранному делу! Искренне желаю всем крепкого здоровья, семейного благополучия, 
благодарных и понимающих учеников!

Секретарь Санкт-Петербургского
Регионального отделения Партии «Единая Россия»,

Председатель Законодательного
Собрания Санкт-Петербурга В. С. Макаров

Безопасное тепло!
Ежегодно с началом отопительного сезона увеличивает-

ся количество бытовых пожаров в жилых домах и квартирах, 
причинами которых чаще всего являются грубые нарушения 
правил пожарной безопасности при эксплуатации отопитель-
ных систем и установок, печного отопления, перегрузки элек-
тросети, а также обычная беспечность. Именно поэтому так 
важно еще раз напомнить, что такую беду, как пожар все-та-
ки можно предотвратить, позаботившись заранее о выпол-
нении, в общем-то, простых требований:

– Помните, что наиболее безопасными в эксплуатации яв-
ляются обогреватели закрытого исполнения.

– Отопительные электроприборы должны устанавливать-
ся на свободном месте вдали от мебели, занавесок и постель-
ного белья.

– Нельзя их располагать на проходах и в тех местах, где 
на прибор может что-то упасть.

– Опасно включать в одну розетку одновременно несколь-
ко приборов.

– Также следите за тем, чтобы электровилки и розетки не 
нагревались, ведь это первый признак неисправности элек-
троприбора или перегрузки сети.

Категорически запрещается:
– Пользоваться электрообогревателями кустарного производства;
– Пользоваться неисправными выключателями и розетками;
– Оставлять включенные приборы без присмотра;
– Использовать обогреватели для сушки белья.
Из всех типов обогревательных приборов особую опасность представляют обогреватели с открытой 

спиралью. При пользовании ими надо быть крайне осторожными!
Соблюдение этих не хитрых правил поможет вам избежать крупных неприятностей.

БУДЬТЕ ОСТОРОЖНЫ И ВНИМАТЕЛЬНЫ! БЕРЕГИТЕ СЕБЯ И СВОИХ БЛИЗКИХ!

СПб ГКУ «Пожарно-спасательный отряд противопожарной
службы Санкт-Петербурга по Выборгскому району»

ОНД Выборгского района ГУ МЧС по г. Санкт-Петербургу



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ПОСЕЛКА

2

Учредитель – Местная администрация МО пос. Левашово
Адрес редакции – 194361, С.-Петербург, пос. Левашово, Железнодорожная ул., д. 46. 
Телефон/факс: 594-96-24.
Главный редактор – С.Г. Синенок.
Редакционный совет: О.Д. Иванов, С.Н. Федоров, С.Г. Синенок.
Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов.

Дизайн, компьютерная верстка: ООО «Медпресса».

ООО «Альтпринт». г. Санкт-Петербург,  ул. Харченко д. 10 к. 2 лит. А.
Заказ № 0925.
Подписано в печать 25.09.2015.
Тираж 500 экз. Распространяется бесплатно.

№ 21 сентябрь 2015 г.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ПОСЕЛКА

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ

Новые правила рассмотрения дел, возникающих 
из публичных правоотношений

15 сентября 2015 г. вступит в силу Кодекс админи-
стративного судопроизводства РФ (далее – КАС РФ). 
Ряд законоположений вступают в силу с 15 сентября 
2016 года, эти положения, касаются подачи заявле-
ния, предоставления доказательств, обжалования 
судебных актов в электронном виде.

Согласно КАС РФ административными станут не-
которые дела, рассматриваемые в настоящее время 
в порядке искового, приказного или особого про-
изводства. К ним относятся дела: об оспаривании 
нормативных правовых актов полностью или в ча-
сти; об оспаривании решений, действий (бездейст-
вия) органов государственной власти, органов мест-
ного самоуправления, должностных лиц, государ-
ственных и муниципальных служащих; о защите из-
бирательных прав; о присуждении компенсации за 
нарушение права на судопроизводство в разумный 
срок или права на исполнение судебного акта в раз-
умный срок, которые сейчас рассматриваются в по-
рядке искового производства.

Положения КАС РФ не регулируют производство 
по делам об административных правонарушениях.

Большинство процессуальных правил останут-
ся без изменений.

В КАС РФ есть и совершенно новые положения. 
Например, для инициирования судебного разбира-
тельства нужно обратиться в суд с административ-
ным исковым заявлением (сейчас в процессуальном 
законодательстве есть только заявления и исковые 
заявления).

Для лиц, которые могут быть представителями 
в суде, будет установлено дополнительное требо-
вание – наличие у них высшего юридического об-
разования. Сейчас такого условия нет ни в ГПК РФ, 
ни в АПК РФ.

Гражданин сможет лично вести дела, за исклю-
чением ситуаций, когда будут рассматривать адми-
нистративные дела о признании нормативного пра-
вового акта или его части недействующими. В таких 
случаях заявители без высшего юридического обра-
зования вправе будут вести дела только через пред-
ставителей.

Согласно КАС РФ суд наделен широкими полно-
мочиями по поддержанию порядка в судебном за-
седании, а также по устранению препятствий к осу-
ществлению административного судопроизводства. 
Действия в отношении нарушителей порядка назва-
ны «мерами процессуального принуждения». Пред-
усмотрены две новые меры процессуального при-
нуждения:

- ограничение выступления участника судебно-
го разбирательства или лишение этого участника 
слова;

- обязательство о явке.
Ограничение выступления может применяться, 

если участник судебного разбирательства касает-
ся вопроса, не имеющего отношения к этому делу, 
а лишение слова – например, когда участник само-
вольно нарушает последовательность выступлений 
или двукратно не исполняет требования председа-
тельствующего.

Судебные штрафы будут существенно повышены.
Срок принятия искового заявления к производ-

ству будет сокращен с пяти до трех дней с момента 
его поступления в суд.

В КАС РФ будут закреплен срок для рассмотрения 
административных дел до двух месяцев.

Старший помощник прокурора
Выборгского района Санкт-

Петербурга Е. А. Махов

«Уголовный кодекс Российской Федерации 
дополнен статьей 264.1»

01 июля 2015 года вступил в силу Федеральный 
закон от 31.12.2014 № 528-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации по вопросу усиления ответственности за 
совершение правонарушений в сфере безопасно-
сти дорожного движения». Уголовный кодекс Рос-
сийской Федерации дополнен статьей 264.1, предус-
матривающей уголовную ответственность за управ-
ление транспортным средством в состоянии опьяне-
ния лица, ранее подвергнутого административному 
наказанию за управление транспортным средством 
в состоянии опьянения, либо имеющего судимость 
за совершение преступления, предусмотренного ча-
стями 2, 4 или 6 статьи 264 УК РФ.

Санкция статьи 264.1 УК РФ предусматривает 
наказание в виде штрафа в размере от 200 000 до 
300 000 рублей или в размере заработной платы или 
иного дохода осужденного за период от 1 года до 2 
лет, либо обязательных работ на срок до 480 часов, 
либо принудительных работ на срок до 2 лет, либо ли-
шения свободы на срок до 2 лет. В качестве дополни-
тельного наказании предусмотрено лишение права 
занимать определенные должности или заниматься 

определенной деятельностью на срок до 3 лет.
При привлечении лица к уголовной ответствен-

ности по статье 264.1 УК РФ учитывается админи-
стративные наказания, назначенные лицу до 01 ию-
ля 2015 года за управление транспортным средством 
в состоянии опьянения или за невыполнение закон-
ного требования уполномоченного должностного 
лица о прохождении медицинского освидетельст-
вования на состояние опьянения, если на момент 
совершения нового правонарушения не истек срок, 
установленный статьей 4.6 КоАП РФ (лицо, которому 
назначено административное наказание за совер-
шение административного правонарушения, счита-
ется подвергнутым данному наказанию со дня вступ-
ления в законную силу постановления о назначении 
административного наказания до истечения одно-
го года со дня окончания исполнения данного по-
становления), поскольку лицо, подвергнутое адми-
нистративному наказанию за указанное правонару-
шение до 01 июля 2015 года, совершая аналогичное 
правонарушение после 30 июня 2015 года осознает, 
что совершает тем самым уголовно наказуемое дея-
ние, запрещенное статьей 264.1 УК РФ.

Общественная защита прав потребителей.
В настоящее время большое распространение по-

лучили различные объединения граждан (общества, 
союзы, ассоциации) по защите прав потребителей.

Указанным общественным организациям в соот-
ветствии со ст. 45 Закона РФ от 07.02.1992 № 2300–1 
«О защите прав потребителей» предоставлены ши-
рокие полномочия: участвовать в разработке обя-
зательных требований к товарам (работам, услугам), 
проводить независимую экспертизу качества, безопа-
сности товаров (работ, услуг), осуществлять общест-
венный контроль за соблюдением прав потребителей 
и направлять в орган государственного надзора и ор-
ганы местного самоуправления информацию о фак-
тах нарушений прав потребителей, вносить в орга-
ны прокуратуры материалы о привлечении к ответст-
венности лиц, осуществляющих производство и реа-
лизацию товаров (выполнение работ, оказание услуг), 
не соответствующих предъявляемым к ним обяза-
тельным требованиям, а также нарушающих права 
потребителей, предъявлять иски в судебные органы 
по защите прав потребителей и т. д.

Используя вышеуказанные полномочия, обще-
ственные объединения очень часто злоупотребля-
ют предоставленными им законом правами, зача-
стую подменяя органы государственного контроля.

Законом не определены понятие общественного 
контроля, основные цели и формы его осуществле-
ния, права, обязанности и ответственность субъек-
тов общественного контроля, что создает благопри-
ятные условия для необоснованного вмешательст-
ва в деятельность предпринимателей.

Основными ошибками при проведении контр-
ольных мероприятий представителями общест-
венных объединений потребителей следует счи-
тать:

- требования о предъявлении субъектами пред-
принимательской деятельности трудовых догово-
ров с работниками и их медицинских книжек;

- проверку соблюдения санитарных правил 
и норм;

- проверку наличия документов об образовании 
торговых работников, санитарно-эпидемиологиче-
ских заключений и заключений в сфере соблюдения 
противопожарного законодательства;

- проверку правильности применения контроль-
но-кассовых машин;

- проверку наличия и порядка ведения журнала 
учета юридического лица, индивидуального пред-
принимателя, проводимых органами государствен-
ного контроля (надзора), органами муниципального 
контроля, субъектами которых общественные орга-
низации не являются, и прочие.

В силу требований законодательства о защите 
прав потребителей общественные организации по-
требителей не вправе проводить проверки соблю-
дения прав потребителей, их полномочия должны 
быть направлены на установление фактов, свиде-
тельствующих исключительно о несоблюдении норм 
потребительского законодательства, с последую-
щим направлением указанной информации в орга-
ны государственного надзора для проведения про-
верки этих фактов.

ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ
Прокуратурой Выборгского района проведена 

проверка соблюдения требований об организации 
«Доступной среды» в Обществе с ограниченной от-
ветственностью «Медицинский центр Надежда» (да-
лее – ООО «МЦ Надежда»), расположенном по адре-
су: Санкт-Петербург, пр. Энгельса, д. 147, к. 1, лит. Б, 
оказывающем медицинские услуги населению. При 
проведении проверки установлено, что ООО «МЦ 
Надежда» располагается на 2 этаже здания, при этом 
вход в здание, доступный для МГН, с поверхности 
земли отсутствует (пандус, наклонная поверхность, 
либо подъемное устройство отсутствуют). При входе 
в здание имеется лестница, с перилами с двух сто-
рон, которые не соответствуют требованиям к опор-
ным стационарным устройствам по ГОСТ Р51261.

Лестница внутри здания состоит из двух мар-
щей и не имеет подъемных устройств, доступных 
для МГН, поручни на лестнице внутри здания имеют-
ся только с одной стороны. Со стороны стены у лест-
ничных маршей отсутствуют поручни, кроме того, на 
первом марше ступени с 1 по 5 не примыкают к сте-
не, и не имеют бортиков и ограждений, предотвра-
щающих соскальзывание трости или ноги и падение. 
Под маршем лестницы центрального входа, распо-
ложенной на первом этаже внутри здания, имеющей 

размер в свету по высоте менее 1,9 м, не установле-
ны барьеры, ограждения и т. п.

На входной лестнице и лестничных маршах в зда-
нии отсутствуют различный по цвету материал сту-
пеней лестниц и горизонтальных площадок перед 
ним, а также нет тактильных напольных указателей 
перед лестницами, которые следует выполнить по 
ГОСТ Р 52875. На верхней или боковой, внешней по 
отношению к маршу, поверхности поручней перил 
отсутствуют рельефные обозначения этажей, а так-
же предупредительные полосы об окончании перил.

Стеклянные двери в здании и входная дверь 
с прозрачными полотнами не имеют яркой контраст-
ной маркировки. В связи с изложенным, генераль-
ному директору ООО «МЦ Надежда» внесено пред-
ставление, которое в настоящее время находится на 
рассмотрении. А также в отношении генерального 
директора ООО «МЦ Надежда» Лазарука Олега Ва-
сильевича возбуждено дело об административном 
правонарушении, предусмотренном ст. 9.13 КоАП 
РФ (уклонение от исполнения требований доступ-
ности для инвалидов объектов инженерной, тран-
спортной и социальной инфраструктур), которое на-
правлено для рассмотрения в мировой суд.

Прокуратура Выборгского района Санкт-Петербурга 
информирует об изменениях правил организованной перевозки 

несовершеннолетних автомобильным транспортом.
Постановлением Правительства Российской Фе-

дерации от 30 июня 2015 № 652 в некоторые акты 
Правительства внесены изменения, направленные 
на совершенствование правил организованной пе-
ревозки группы детей автобусами.

В соответствии с новыми изменениями под орга-
низованной перевозкой группы детей понимается 
перевозка в автобусе, не относящемся к маршрут-
ному транспортному средству, группы детей числен-
ностью 8 и более человек, осуществляемая без их 
законных представителей, за исключением случая, 
когда законные представители (или один предста-
витель) являются назначенными сопровождающими 
или назначенным медицинским работником.

Также корректируется перечень документов, на-
личие которых необходимо для осуществления ор-
ганизованной перевозки группы детей.

Внесенными изменениями ужесточаются требо-
вания к водителям автобусов, осуществляющих ор-
ганизованную перевозку группы детей. Теперь к пе-
ревозке группы детей допускаются водители, соот-
ветствующие следующим требованиям:

-имеющие стаж работы в качестве водителя тран-
спортного средства категории «D» не менее одного 
года из последних 3-х календарных лет;

-не совершавшие административные правонару-
шения в области дорожного движения, за которые 
предусмотрено административное наказание в ви-
де лишения права управления транспортным сред-

ством либо административный арест, в течение по-
следнего года;

-прошедшие предрейсовый инструктаж по без-
опасности перевозки детей;

-прошедшие предрейсовый медицинский ос-
мотр.

Руководитель или должностное лицо, ответст-
венные за обеспечение безопасности дорожного 
движения, организации должны обеспечить пода-
чу уведомления об организованной перевозке груп-
пы детей в подразделение Госавтоинспекции в слу-
чае, если организованная перевозка группы детей 
осуществляется одним или двумя автобусами, или 
заявки на сопровождение автомобилями Госавто-
инспекции транспортных колонн в случае, если ука-
занная перевозка осуществляется в составе не ме-
нее 3-х автобусов.

Подача уведомления об организованной пере-
возке группы детей в подразделение Госавтоинспек-
ции осуществляется не позднее 2 дней до дня нача-
ла перевозки. Порядок подачи таких уведомлений 
устанавливается Министерством внутренних дел 
Российской Федерации.

Предусматривается, что при организованной пе-
ревозке группы детей автобусами запрещено допу-
скать в автобус или перевозить в нем лиц, не вклю-
ченных в списки назначенных сопровождающих 
и список детей, кроме назначенного медицинско-
го работника.

Уважаемые жители! Примите участие 
в микропереписи населения, ответьте на вопросы переписчика!

Уважаемые жители!
В этом году ООН приняла резолюцию о проведе-

нии Всемирной переписи населения раунда 2020 го-
да. Все страны в период 2015–2024 гг. должны прове-
сти перепись населения. С 1 по 31 октября 2015 го-
да Федеральная служба государственной статистики 
(Росстат) проводит Микроперепись населения, кото-
рая является важным этапом в подготовке к Всерос-
сийской переписи населения 2020 года.

В ходе микропереписи предполагается опросить 
2,5 млн человек во всех регионах России. Ваш дом 
(квартира) попал в выборочную совокупность домо-
хозяйств, отобранных случайным методом.

В один из дней с 1 по 31 октября к Вам придет 
переписчик. Он задаст 28 вопросов по различным 
темам. Переписчик спросит о возрасте, националь-
ной принадлежности, состоянии в браке, уровне об-
разования, состоянии здоровья, гражданстве и вла-
дении языками, видах источников средств к сущест-
вованию (без указания размера дохода), экономи-
ческой активности, составе домохозяйства, сколько 

детей Вы хотели бы иметь. Ответы на вопросы дают-
ся исключительно по Вашему желанию и заносятся 
в электронный опросный лист с Ваших слов без ука-
зания фамилии.

Никакие документы Вам предъявлять не нуж-
но. Общение с переписчиком займет не более 15 
минут.

Вся полученная информация строго конфиден-
циальна и защищена от несанкционированного ис-
пользования. Итоги микропереписи населения будут 
представляться только в виде обобщенных данных 
в целом по региону. В результате нашей совместной 
работы будут получены актуальные сведения о сов-
ременном составе населения страны. Эти сведения 
будут использованы для разработки мер адресной
помощи населению, повышения качества услуг здра-
воохранения и образования.

Призываю Вас принять участие в микроперепи-
си населения 2015 года и ответить на вопросы пе-
реписчика!

С уважением, Суринов Александр Евгеньевич


